que abusu constantes in nobis sensuum modos) quos naturalis ope speculationis necantes, Dei iram placamus, ad spiritum a littera translati; divinosque excimus scientiæ imbres, ac quorum illa parens, justitiæ fructus ubertim percipimus. Legis namque litteram, velut Saulem, seu quæ ex littera, animo terrenis terrena intelligentia nascitur, haud secus ac Saulis filios atque nepotes, interjecta naturali speculatione, ad spiritalis doctrinæ celsitatem quidquid corporalis ac temporanei legis sensus est, sive, ut verius loquar terreni, provehentes, interficimus; si modo nos quoque, haud secus ac Deus, Saulem odimus, eumque, ne regnet super Israel em sprevimus⁵⁶: id est, carnalem ultro conspicuum Scripturæ modum (nempe Judaismum) repulimus, ne intelligentis in nobis animæ facultatis, quam carnis servituti addicat, dominetur.

τοῦ μὴ βασιλεύειν πρὸς σαρκῆς δουλείαν τῆς ἐν ἡμῖν

Necesse enim est Saulem (id est, corporalem legis ritum) odio haberi ac regno expelli, velut qui Agag regem Amalec pinguesque greges et armenta, necnon vitem atque olivam (iræ scilicet ac cupiditatis incentiva, ac quæ libidini fomento existant, argumenta) servet⁵⁷; **292** atque in terram promissionis (divinæ scilicet cognitionis atque fidei locum, nempe animum) vivum ipsum Agag (*vitulum* scilicet, id est, terrenum carnis sensum) transferat. Agag enim, si nomen interpreteris, *vitulum* sonat; quem forte vitulum stultus et insipiens Israel, in deserto conflatum, deum consecravit, ventrisque libidinem divinæ cultui anteposuit⁵⁸. Hunc vitulum aboleret Moyses atque Samuel; alter quidem, comminando et seminando sub aqua; alter, spiritali gladio jugulando⁵⁹: nempe viva et efficax Spiritus sancti gratia (id enim Moyses significat), mandatorumque Dei obauditio (quod sibi vult Samuel). Moyses enim, si nomen interpreteris, *aqua saliens* est; Samuel vero, *obauditio Dei*; quod est vera fides, atque divina vita.

strates comedunt, quanquam nec delicatior videtur cibus nec sanior.

(c) Ὑδωρ σπαιρών. Accipio ac si καθ' ὕδωρ, quæ eclipsi

(d) Ὑπακοὴ Θεοῦ, exauditio Dei. Melius Maximus hoc εἶρηκε, quam auctor expositionis nominum propriorum biblicorum, qui duplex etymum ponit, alterum a verbo אָז, quasi *positus a Deo*, alterum a nomine אָז, quasi *Dei nomen*, sive *vocatus a Deo*. Palam enim sacer textus suffragatur Maximo, verumque ipse etymum ponit, vel in Israele et in Mose. Est itaque Samuel a radice אָז, in forma paul. eliso γ̄ euphoniæ causa I Reg. i, 20: *Et vocavit nomen ejus Samuel: quia a Domino אָז אָז petivi eum*; ubi hæc verba intelligantur, *Et exaudivi me*; quare etiam Maximus, active potius, quam passive videtur accipere; non satis ad mentem Scripturæ. An velum dietum quasi אָז אָז petitus a Deo, Græce θεαίτητος, qualem etiam Plato in Dialogis suis introducitur philosophantem cum Crætylo et aliis.